
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
 ELENCO DECRETI DEL 13 ottobre 2011 

DIRETTORE GENERALE 

   

Numero Data  

121. 13.10.11 

“INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI PER 

L’ANNO 2011 NELLE ZONE COLLINARI DEL 

MONTALBANO” -1° STATO AVANZAMENTO 

LAVORI - APPROVAZIONE  

122. 13.10.11 

LAVORI DI “INTERVENTO IDRAULICO 

FORESTALE PER L’ANNO 2011 NEL 

COMUNE DI VINCI” -1° SAL 

CORRISPONDENTE AL FINALE 

APPROVAZIONE- 

123. 13.10.11 

LAVORI DI “TREKKING TORRENTE BORRA 

E RIO DEL SALSERO PER L’ANNO 2010” -

1° SAL CORRISPONDENTE AL FINALE- 

APPROVAZIONE 

124. 13.10.11 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2011 

– TAGLIO DI VEGETAZIONE IN ZONA 

PALUSTRE PROVINCIA DI FIRENZE ZONA 

A E PROVINCIA DI PISTOIA ZONA B-

RISERVA NATURALE DEL PADULE DI 

FUCECCHIO-PROVINCIA DI PISTOIA” - 

APPROVAZIONE 1° SAL 

CORRISPONDENTE AL FINALE  

 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 121 del 13 OTTOBRE 2011 
 

 “INTERVENTI IDRAULICO FORESTALI PER L’ANNO 2011 NELLE 
ZONE COLLINARI DEL MONTALBANO” 

-1° STATO AVANZAMENTO LAVORI - APPROVAZIONE  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO:  

1. CHE con deliberazione commissariale n° 13 del 09/02/2011 è stato 
approvato il progetto  relativo all’esecuzione dei lavori di ‘Interventi 
Idraulico Forestali per l’anno 2011 nelle zone collinari del 
Montalbano’ per l’importo complessivo di € 60.000,00; 

2. CHE detti lavori sono stati affidati alla ditta Consorzio Ventura Vitoni 
con sede in loc. Lamporecchio (PT) con deliberazione commissariale 
n° 24  del 03/03/2011; 

 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori Agrotecnico Valerio Fontana ha 
predisposto il 1° Stato d’avanzamento lavori; 

 
VISTO il 1° stato d'avanzamento dei lavori suddetti, emesso in data 
15/09/2011 dal quale risulta che l'importo netto dei lavori eseguiti e 
contabilizzati ammonta a € 48.890,70 e che pertanto, come risulta dal 
relativo certificato di pagamento in pari data a firma del Direttore dei 
Lavori Agrotecnico Valerio Fontana, può liquidarsi all’ Impresa esecutrice  
una somma di € 48.646,25 al netto di I.V.A. e delle ritenute di legge;  
 
PRESO ATTO che, ai sensi della legge di conversione del D.L. 138/2011 
entrata in vigore in data 17/09/2011, è imposto l’ innalzamento dell’ 
aliquota ordinaria IVA dal 20 al 21%; 
 
CONSIDERATO: 

- CHE il Consorzio ha anticipato € 226,48 per spese di bollo e di 
registrazione del contratto che, come previsto dal contratto stesso, 
devono essere recuperate dalla ditta esecutrice in sede di liquidazione 
del 1° stato di avanzamento dei lavori di che trattasi; 
- CHE pertanto può liquidarsi all’impresa Consorzio Ventura Vitoni di 
Lamporecchio (PT) una somma di € 58.861,96 (di cui € 48.646,25 per 
lavori ed € 10.215,71 per IVA) provvedendo contestualmente a 
trattenere la somma di € 226,48 relativa alle spese di bollo e 
registrazione anticipate dal Consorzio ed a carico della ditta esecutrice 
dei lavori; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- CHE, a causa dell’aumento dell’aliquota IVA dal 20 al 21% occorre 
aumentare l’ impegno assunto in sede di approvazione della perizia 
(240 – 11/50112) da € 60.000,00 ad € 60.447,90; 

 
PRESO ATTO che la somma netta da corrispondere all’impresa esecutrice 
dei lavori ammonta ad € 58.635,48; 
 
PRESO ATTO che i lavori sono finanziati con fondi consortili; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 13/10/2011 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. Riccardo 
Ferri, in data 13/10/2011; 
 

D E C R E T A 

 
APPROVARE il 1^ stato d'avanzamento dei lavori indicati in narrativa per 
l’importo contabilizzato di  € 48.890,70 al netto di IVA e delle ritenute di 
legge; 
 
ORDINARE il pagamento per i titoli di cui sopra di € 58.861,96 di cui € 
48.646,25 per lavori ed € 10.215,71 per IVA alla ditta Consorzio Ventura 
Vitoni con sede in loc. Lamporecchio (PT) provvedendo contestualmente a 
trattenere la somma di € 226,48 relativa alle spese di bollo e registrazione 
anticipate dal Consorzio ed a carico della ditta esecutrice dei lavori;  
 
DARE ATTO che, pertanto, la somma netta da corrispondere alla ditta 
Consorzio Ventura Vitoni di Lamporecchio (PT) ammonta ad € 58.635,48. 
 
INCREMENTARE l’ impegno 240 – 11/50112 di € 447,90 a causa 
dell’aumento dell’ aliquota IVA dal 20 al 21%, il quale pertanto passa da € 
60.000,00 ad € 60.447,90; 
 

IMPUTARE la spesa al Capitolo 240 (impegno 11/50112) del bilancio 
dell’esercizio in corso. 
                                                            
 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to Dott. Franco Fambrini 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 122 del 13 OTTOBRE 2011 
 

LAVORI DI “INTERVENTO IDRAULICO FORESTALE PER L’ANNO 

2011 NEL COMUNE DI VINCI” 

-1° SAL CORRISPONDENTE AL FINALE APPROVAZIONE- 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO:  

1. CHE con deliberazione n° 13 del 09/02/2011 il Commissario 
Straordinario ha approvato il progetto relativo all’esecuzione dei 
lavori di ‘Intervento Idraulico Forestale per l’anno 2010 nel Comune 
di Vinci’ per l’importo complessivo di € 11.000,00; 

2. CHE detti lavori sono stati affidati all’ impresa Filomena Paolozza con 
sede in Larciano (PT) con deliberazione commissariale n. 25 del 3 
Marzo  2011; 

 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori Agrotecnico Valerio Fontana ha 
predisposto il 1° Stato d’avanzamento lavori corrispondente al finale; 
 
VISTO il 1° stato d'avanzamento dei lavori suddetti, emesso in data  
18/08/2011 dal quale risulta che l'importo netto dei lavori eseguiti e 
contabilizzati ammonta a € 9.162,00 al netto di I.V.A.;  
 
PRESO ATTO che, ai sensi della legge di conversione del D.L. 138/2011 
entrata in vigore in data 17/09/2011, è imposto l’ innalzamento dell’ 
aliquota ordinaria IVA dal 20 al 21%; 
 
CONSIDERATO: 

- CHE il Consorzio ha anticipato € 226,48 per spese di bollo e di 
registrazione del contratto che, come previsto dal contratto stesso, 
devono essere recuperate dalla ditta esecutrice in sede di liquidazione 
del 1° stato di avanzamento dei lavori di che trattasi; 
- CHE pertanto può liquidarsi all’impresa Filomena Paolozza di Larciano 
(PT) una somma di € 11.086,02 (di cui € 9.162,00 per lavori ed € 
1.924,02 per IVA) provvedendo contestualmente a trattenere la somma 
di € 226,48 relativa alle spese di bollo e registrazione anticipate dal 
Consorzio ed a carico della ditta esecutrice dei lavori; 
- CHE, a causa dell’aumento dell’aliquota IVA dal 20 al 21% occorre 
aumentare l’ impegno assunto in sede di approvazione della perizia 
(240 – 11/50148) da € 11.000,00 ad € 11.086,02; 

 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

PRESO ATTO che la somma netta da corrispondere all’impresa esecutrice 
dei lavori ammonta ad € 10.859,54; 
 
PRESO ATTO che i lavori eseguiti sono finanziati con fondi consortili; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 13/10/2011 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. Riccardo 
Ferri, in data 13/10/2011; 
 

D E C R E T A 

 
APPROVARE il 1^ stato d'avanzamento dei lavori indicati in narrativa per 
l’importo contabilizzato di  € 9.162,00 al netto di IVA; 
 
ORDINARE il pagamento di € 11.086,02 (di cui € 9.162,00 per lavori ed € 
1.924,02 per IVA) alla Ditta Filomena Paolozza di Larciano (PT) 
provvedendo contestualmente a trattenere la somma di € 226,48 relativa 
alle spese di bollo e registrazione anticipate dal Consorzio ed a carico della 
ditta esecutrice dei lavori; 
 
DARE ATTO che, pertanto, la somma netta da corrispondere alla ditta 
Filomena Paolozza  di Larciano (PT) ammonta ad € 10.859,54; 
 
INCREMENTARE l’ impegno 240 – 11/50148 di € 86,02 a causa 
dell’aumento dell’ aliquota IVA dal 20 al 21%, il quale pertanto passa da € 
11.000,00 ad € 11.086,02; 
  
IMPUTARE la spesa al Capitolo 240 (impegno 11/50148) del bilancio 
dell’esercizio in corso. 
 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to Dott. Franco Fambrini 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 123 del 13 OTTOBRE 2011 
 

LAVORI DI “TREKKING TORRENTE BORRA E RIO DEL SALSERO PER 

L’ANNO 2010” 

-1° SAL CORRISPONDENTE AL FINALE- APPROVAZIONE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO:  

1. CHE con deliberazione n° 29 del 01/03/2010 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato il progetto relativo all’esecuzione dei 
lavori di ‘Trekking Torrente Borra e Rio del Salsero per l’anno 2010’ 
per l’importo complessivo di € 4.500,00; 

2. CHE detti lavori sono stati affidati all’ Az. agricola Davide Papa con 
sede in loc. Monsummano Terme (PT) con deliberazione della 
Deputazione Amministrativa n. 46 del 12 Aprile 2010; 

 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori Agrotecnico Valerio Fontana ha 
predisposto il 1° Stato d’avanzamento lavori corrispondente al finale; 
 
VISTO il 1° stato d'avanzamento dei lavori suddetti, emesso in data  
27/05/2011 dal quale risulta che l'importo netto dei lavori eseguiti e 
contabilizzati ammonta a € 3.635,10 al netto di I.V.A.; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi della legge di conversione del D.L. 138/2011 
entrata in vigore in data 17/09/2011, è imposto l’ innalzamento dell’ 
aliquota ordinaria IVA dal 20 al 21%; 
  
CONSIDERATO: 

- CHE il Consorzio ha anticipato € 200,96 per spese di bollo e di 
registrazione del contratto che, come previsto dal contratto stesso, 
devono essere recuperate dalla ditta esecutrice in sede di liquidazione 
del 1° stato di avanzamento dei lavori di che trattasi; 
- CHE pertanto può liquidarsi all’ Az. agricola Davide Papa di loc. 
Monsummano Terme (PT) una somma di € 4.398,47 (di cui € 3.635,10 
per lavori ed € 763,37 per IVA) provvedendo contestualmente a 
trattenere la somma di € 200,96 relativa alle spese di bollo e 
registrazione anticipate dal Consorzio ed a carico della ditta esecutrice 
dei lavori; 

 
PRESO ATTO che la somma netta da corrispondere all’impresa esecutrice 
dei lavori ammonta ad € 4.197,51; 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

PRESO ATTO che i lavori eseguiti sono finanziati con fondi consortili; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 13/10/2011 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. Riccardo 
Ferri, in data 13/10/2011; 
 

D E C R E T A 

 
APPROVARE il 1^ stato d'avanzamento dei lavori indicati in narrativa per 
l’importo contabilizzato di  € 3.635,10 al netto di IVA; 
 
ORDINARE il pagamento di € 4.398,47  (di cui € 3.635,10 per lavori ed € 
763,37 per IVA) all’ Az. Agricola Davide Papa di loc. Monsummano Terme 
(PT) provvedendo contestualmente a trattenere la somma di € 200,96 
relativa alle spese di bollo e registrazione anticipate dal Consorzio ed a 
carico della ditta esecutrice dei lavori; 
 
DARE ATTO che, pertanto, la somma netta da corrispondere all’ Az. 
Agricola Davide Papa di loc. Monsummano Terme (PT) ammonta ad € 
4.197,51; 
 
IMPUTARE la spesa al Capitolo 240/r (impegno 10/50156) del bilancio 
dell’esercizio in corso. 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to Dott. Franco Fambrini 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 124 del 13 OTTOBRE 2011 
 

 “MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2011 – TAGLIO DI 
VEGETAZIONE IN ZONA PALUSTRE PROVINCIA DI FIRENZE ZONA 

A E PROVINCIA DI PISTOIA ZONA B-RISERVA NATURALE DEL 

PADULE DI FUCECCHIO-PROVINCIA DI PISTOIA” 

APPROVAZIONE 1° SAL CORRISPONDENTE AL FINALE  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
PREMESSO:  
1. CHE con deliberazione n° 13 del 09/02/2011 il Commissario 

Straordinario ha approvato il progetto esecutivo di “Manutenzione 
ordinaria anno 2011 – Taglio di vegetazione in zona palustre Provincia 

di Firenze “zona A” e Provincia di Pistoia “zona B”  - Riserva Naturale 

del Padule di Fucecchio – Provincia di Pistoia” per l’importo complessivo 
di € 62.000,00; 

2. CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 2 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 – 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma dell’Art. 

7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 - per dette finalità le pubbliche 
amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, possono stipulare 
contratti d’appalto con gli imprenditori agricoli di importo annuale non 
superiore ad € 50.000,00 nel caso di imprenditori singoli ed € 
300.000,00 nel caso di imprenditori in forma associata; 

3. CHE con deliberazione del Commissario Straordinario n. 25 del 
03/03/2011 i lavori sono stati affidati alla Società Immobiliare Agricola 
Castelmartini Srl, con sede in Larciano (PT), Via Morette n. 626, C.F. e 
P.I. n. 00127060473, di cui al contratto in data 21/04/2011, rep. n° 
740 registrato a Pescia il 21/04/2011 al n. 1467 Serie 3; 

 
CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori Geom. Edoardo Chiostri ha 
redatto lo stato d’avanzamento lavori n. 1 corrispondente al finale alla 
data del 30/08/2011; 
 
VISTO il 1° stato d'avanzamento lavori corrispondente al finale per i lavori 
suddetti, emesso in data  30/08/2011, dal quale risulta che l'importo netto 
dei lavori eseguiti e contabilizzati ammonta ad € 50.940,18 e che 
pertanto, come risulta dal relativo certificato di pagamento in pari data a 
firma del Direttore dei Lavori Geom. Edoardo Chiostri, il credito 
complessivo dell’impresa appaltatrice è pari ad € 61.128,22 di cui € 
50.940,18 per lavori ed € 10.188,04 per I.V.A. ; 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

PRESO ATTO che, ai sensi della legge di conversione del  D.L. 138/2011(la 
cosiddetta Manovra di Ferragosto) entrata in vigore in data 17/09/2011,  
è imposto l’innalzamento dell’aliquota ordinaria IVA dal 20%  al 
21%; 
 
CONSIDERATO che, per quanto sopra, è necessario liquidare all’impresa 
esecutrice l’importo di € 61.637,62 (di cui € 50.940,18 per lavori ed 
oneri  ed € 10.697,44 per I.V.A.) anziché l’importo di € 61.128,22, come 
riportato nel certificato di pagamento, datato antecedentemente 
all’entrata in vigore della legge di conversione del  D.L. 138/2011; 
 

VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 13/10/2011 dal 
Responsabile del Settore “Opere” Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria dal Responsabile del Settore “Amministrativo” Dott. Riccardo 
Ferri, in data 13/10/2011; 
 

D E C R E T A 

 
APPROVARE il 1° stato d'avanzamento lavori corrispondente al finale per i 
lavori indicati in narrativa per l’importo contabilizzato di  € 61.637,62 al 
netto di IVA; 
 
ORDINARE il pagamento di € 61.637,62 di cui € 50.940,18 per lavori ed 
€ 10.697,44 per I.V.A. alla Società Immobiliare Agricola Castelmartini Srl, 
con sede in Larciano (PT), Via Morette n. 626, C.F. e P.I. n. 00127060473, 
di cui al contratto in data 21/04/2011, rep. n° 740 registrato a Pescia il 
21/04/2011 al n. 1467 Serie 3; 
 
IMPUTARE la spesa al Capitolo 240 (Impegno 11/50117) del bilancio 
dell’esercizio in corso. 
 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to Dott. Franco Fambrini 
  


